

Số: /BC-BCĐ

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 8 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 4 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 2801/KH-BCĐ ngày 28/8/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh (Ban chỉ đạo tỉnh) về việc làm việc với các địa phương về tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2023; Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả thực hiện công tác BHXH, BHYT 8 tháng năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp 4 tháng cuối năm 2023, cụ thể:

#### **I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

Thực hiện Quyết định 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Ban chỉ đạo đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định 260/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch 888/KH-UBND ngày 31/3/2023 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025.

Tập trung chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ, tháo gỡ những vướng mắc trong việc tổ chức, triển khai nhiệm vụ đặt ra tại Báo cáo tổng kết Ban chỉ đạo năm 2022 phương hướng nhiệm vụ năm 2023 qua đó đã xác định nhiều nhiệm vụ trọng tâm gắn liền với các thành viên Ban chỉ đạo cần phải thực hiện trong năm 2023<sup>1</sup>. Trong đó có 3 nhiệm vụ chính về phát triển người tham gia đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ UBND tỉnh giao, Nghị Quyết ban Chấp hành Đảng bộ huyện giao năm 2023 và các nhiệm vụ khác liên quan đến thành viên Ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT huyện cần triển khai thực hiện để hoàn thành các chỉ tiêu Kế hoạch được UBND tỉnh giao.

#### **II. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO**

##### **1. Tình hình hoạt động của Ban chỉ đạo cấp huyện**

---

<sup>1</sup> Báo cáo số 197/BC-BCĐ ngày 20/02/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện Ngọc Hồi về Báo cáo Tổng kết Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện năm 2022, Phương hướng nhiệm vụ năm 2023. Báo cáo 857/BC-BCĐ ngày 11/8/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện về Báo cáo kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023; Kết luận số 496/TB-VP ngày 17/8/2023 về Thông báo Kết luận của đồng chí Y Lan, PCT UBND huyện tại cuộc họp đánh giá kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện.

### **1.1. Bảo hiểm xã hội huyện (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện)**

- Phối hợp với Phòng Lao động TB&XH huyện thực hiện tốt công tác báo cáo, tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện.

- Đã phát huy vai trò thành viên chủ đạo, cơ quan thường trực Ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện, chủ động tích cực phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền cụ thể trong 06 tháng đầu năm 2023 thực hiện 39 (6,3 hội nghị/tháng) hội nghị tuyên truyền trực tiếp tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn các xã, thị trấn, 15 Hội nghị khách hàng, 02 Hội nghị, phổ biến, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thu, giải quyết chế độ cho đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Hội nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT cho Chi hội trưởng, chi hội phó, hội viên tiêu biểu để nâng cao nhận thức về chính sách qua đó vận động hội viên tham gia vào hai chính sách BHXH, BHYT thời gian qua.

- Trong công tác mở rộng phát triển mạng lưới tổ chức dịch vụ thu trong 08 tháng năm 2023 đã thực hiện Ký hợp đồng ủy quyền thu thêm với 02 Doanh nghiệp trên địa bàn huyện qua đó tăng thêm sự lựa chọn thuận lợi cho người dân tham gia trên địa bàn huyện.

- Ban hành Kế hoạch số 79/KH-BHXH ngày 26/5/2023 về việc kiểm tra, đối chiếu hồ sơ, đơn đốc thu đối với các đơn vị sử dụng lao động đang tham gia đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Phòng Lao động TB&XH huyện tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch 1695/KH-UBND ngày 12/06/2023 về việc kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện.

### **1.2. Phòng Lao động TB&XH huyện - Phó trưởng Ban chỉ đạo**

- Tham mưu UBND huyện Quyết định 260/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng trên địa bàn huyện năm 2023.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện tốt công tác báo cáo, tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch 1695/KH-UBND ngày 12/06/2023 về việc kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác rà soát nhóm người được NSNN đóng, hỗ trợ đóng đầy đủ kịp thời theo quy định.

### **1.3. Phòng Y tế huyện - Phó trưởng Ban chỉ đạo**

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn huyện tăng cường nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT, nâng cao dịch vụ chăm sóc người dân khi đi khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện.

#### **1.4. Phòng Tài chính – Kế hoạch - Thành viên Ban chỉ đạo**

- Đã tham mưu đưa chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT vào Nghị Quyết Ban chấp hành Đảng bộ và Hội đồng nhân dân huyện hàng năm.

- Thường xuyên đôn đốc các đơn vị thụ hưởng Ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện không để xảy ra tình trạng nợ BHXH, BHYT.

#### **1.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo - Thành viên Ban chỉ đạo**

Đã ban hành nhiều văn bản, Kế hoạch thực hiện chính sách BHYT học sinh năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện đạt 100% học sinh tham gia BHYT theo quy định. Tính đến 31/08/2023 tỷ lệ học sinh đang tham gia BHYT đạt tỷ lệ 89% tăng 7,8% so với cùng kỳ năm 2022.

#### **1.6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện - Thành viên Ban chỉ đạo**

- Đã phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện treo các Pano, áp phích tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT trên các tuyến đường trên địa bàn huyện.

- Thực hiện phát thanh tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT trên hệ thống loa đài không dây vào các khung giờ cố định.

#### **1.7. Công an huyện - Thành viên Ban chỉ đạo**

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện cập nhật CCCD, ĐDCN cho người tham gia BHXH, BHYT, đảm bảo 100% người tham gia được cập nhật vào cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư. Tính tới 31/08/2023 đạt 93% trên tổng số 40.294 người tham gia.

#### **1.8. Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban tuyên giáo Huyện ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Đoàn thanh niên, Hội nông dân huyện, Liên đoàn lao động huyện - Thành viên Ban chỉ đạo**

- Thường xuyên phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện tuyên truyền cho các chi hội trưởng, chi hội phó và hội viên tiêu biểu về chính sách BHXH, BHYT qua đó nâng cao nhận thức của người tham dự và về vận động người thân và gia đình tham gia.

### **2. Hoạt động của Ban chỉ đạo cấp xã**

- Ban chỉ đạo các xã, thị trấn đã ban hành văn bản triển khai các Quyết định, Kế hoạch của UBND huyện. Ban chỉ đạo 8/8 xã, thị trấn đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, cũng như xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn quản lý.

- Đã phối hợp với BHXH huyện trong công tác tuyên truyền với nhiều hình thức linh hoạt, linh động thuận tiện đối với người dân. Trong 8 tháng đầu năm đã phối hợp với BHXH huyện thực hiện 39 hội nghị tuyên truyền trực tiếp lồng ghép

với các buổi sinh hoạt thôn, chào cờ, 15 Hội nghị khách hàng, 02 Hội nghị tập huấn công tác thu, giải quyết chế độ cho đơn vị sử dụng lao động qua đó đã ngày càng nâng cao nhận thức của người dân về chính sách BHXH, BHYT.

- 8/8 Ban chỉ đạo cấp xã đã thực hiện kiện toàn Ban chỉ đạo, trong đó đồng chí Chủ tịch UBND xã là Trưởng ban chỉ đạo cấp xã. 8/8 xã đã thực hiện họp sơ kết 6 tháng đầu năm và đề ra phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. Đã xây dựng các kịch bản phát triển người tham gia những tháng cuối năm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Đã thực hiện giới thiệu cán bộ xã (*Đặc biệt số giới thiệu thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố*) cho các tổ chức dịch vụ thu để đào tạo, tập huấn và cấp chứng chỉ để vận động nhân dân tham gia. Đã mang lại những hiệu quả nhất định trong công tác quản lý, vận động theo dõi người dân trên địa bàn đã tham gia, chưa tham gia quá đó vận động tham gia mới, tham gia lại.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu UBND tỉnh giao**

- Số người tham gia BHXH tính tới 31/8/2023 là 3.551 người. Tỷ lệ bao phủ BHXH so với lực lượng lao động trong độ tuổi lao động là 15,41% chưa đạt chỉ tiêu giao tại Quyết định 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Kon Tum (chỉ tiêu giao 16,2%), trong đó:

+ Tổng số người tham gia BHXH bắt buộc: 2.326 người đạt tỷ lệ bao phủ 11,28% cao hơn (0,52%) tương đương tăng 49 người so với cùng kỳ năm 2022.

+ Tổng số người tham gia BHXH tự nguyện: 1.225 người đạt tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện là 4,13% thấp hơn (0,37%) tương đương giảm 131 người so với cùng kỳ năm 2022.

- Số người tham gia BHTN tính tới 31/8/2023 là: 1.893 người đạt tỷ lệ bao phủ so lực lượng lao động trong độ tuổi là 7,23%, cao hơn (0,5%) tương đương 50 người so với cùng kỳ năm 2022; Chưa đạt so chỉ tiêu giao tại Quyết định 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2023 chỉ tiêu giao 8,1%.

- Số người tham gia BHYT tính tới 31/8/2023 là 41.889 người đạt tỷ lệ bao phủ 83,32 % cao hơn (9,29%) tương đương 1.228 người so với cùng kỳ năm 2022; Chưa đạt so chỉ tiêu giao tại Quyết định 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 chỉ tiêu giao 86,21%.

*(Có bảng chi tiết thực hiện theo xã, thị trấn kèm theo Phụ lục 1, 2)*

#### **2. Kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT**

**2.1. Công tác tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.**

- BHXH huyện cơ quan thường trực Ban chỉ đạo chủ trì phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, đổi mới đa dạng nhiều hình thức, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Qua đó đã thực hiện được 39 đợt hội nghị tuyên truyền trực tiếp tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân huyện tổ chức hội nghị phổ biến chính sách Pháp luật BHXH, BHYT đến các Chi hội trưởng, chi hội phó và hội viên tiêu biểu.

- Ban chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai đồng bộ nhiều giải pháp tuyên truyền nòng cốt dựa trên lực lượng các ban ngành đoàn thể tại cơ sở tăng cường công tác vận động tại các buổi sinh hoạt của hội.

## **2.2. Công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT**

### **2.2.1 Chính sách BHXH, BHTN**

#### *a) Công tác phát triển người tham gia BHXH bắt buộc.*

- Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo tích cực phối hợp với BHXH huyện trong công tác thanh tra, kiểm tra các đơn vị chưa tham gia đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động trên địa bàn.

- Chỉ đạo BHXH huyện phối hợp với Chi cục thuế tăng cường trao đổi, phối hợp đối chiếu số liệu lao động rà soát các đơn vị có quyết toán thuế, qua đó khai thác các đơn vị có sử dụng lao động tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

#### *b) Công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện*

- Ban chỉ đạo các xã, thị trấn phân loại nhóm người dân theo mức thu nhập qua đó triển khai các giải pháp vận động phù hợp theo từng nhóm giao các Hội đoàn thể, phối hợp cùng các nhân viên của tổ chức dịch vụ thu vận động tham gia.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn giao chỉ tiêu cho cán bộ, công chức xã phát huy tinh thần tiên phong vận động người thân tham gia BHXH tự nguyện.

- Giao Bảo hiểm xã hội huyện chỉ đạo các Tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn tăng cường vận động phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

#### *c) Công tác thu BHXH, BHYT*

- Tổng số đã thu lũy kế tính tới 31/8/2023 là: 55,802 tỷ đồng đạt 60,13% Kế hoạch tỉnh giao trong đó:

+ Thu BHXH bắt buộc: 26,432 tỷ đồng.

+ Thu BHTN: 1,724 tỷ đồng

+ Thu BHXH tự nguyện: 4,141 tỷ đồng.

+ Thu BHYT: 23,466 tỷ đồng.

+ Thu lãi chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN: 0,039 tỷ đồng

Số nợ đến ngày 31/8/2023 là 742 triệu đồng chiếm 1,40%. Doanh nghiệp nợ: 365 triệu đồng. HCSN, Đảng, Đoàn thể nợ: 385 triệu đồng (*Một số đơn vị chưa hoạch toán theo lương cơ sở mới*) Trong đó:

- Nợ BHXH: 0,644 tỷ đồng.
- + Nợ BHXH không tính lãi: 0,240 tỷ đồng.
- + Nợ BHXH tính lãi: 0,404 tỷ đồng.
- Nợ BHTN: 0,030 tỷ đồng.
- Nợ BHYT: 0,061 tỷ đồng.
- Nợ BHTNLĐ-BNN: 0,007 tỷ đồng.

*(Có phụ lục chi tiết đơn vị nợ kèm theo Phụ lục 3)*

#### *d) Tình hình thực hiện chế độ BHXH, BHTN*

- Công tác tiếp nhận, xét duyệt hồ sơ, chi trả các chế độ BHXH cho người lao động luôn kịp thời, đúng quy định, cụ thể: Đến tháng 8 năm 2023, thẩm định và giải quyết cho 433 lượt người hưởng chế độ BHXH trong đó:

+ Số lượt người hưởng trợ cấp BHXH hàng tháng là 21 người trong đó: Chế độ hưu trí là 19 người; chế độ tử tuất là 02 người.

+ Số lượt người hưởng trợ cấp BHXH một lần là 248 người trong đó: Trợ cấp BHXH 1 lần là 238 người; trợ cấp một lần khi nghỉ hưu là 06 người; trợ cấp mai táng là 07 người; trợ cấp tuất một lần là 07 người; trợ cấp khu vực 1 lần là 19 người; giám định y khoa 04 người.

- Tổng số lượt điều chỉnh 60 lượt trong đó: BHXH 1 lần 51 lượt, hưu trí 09 lượt.

+ Số lượt người hưởng trợ cấp ốm đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe là 111 lượt người.

- Về công tác quản lý người tham gia: Thường xuyên rà soát, xác minh người hưởng chế độ BHXH đảm bảo chi đúng người, qua đó góp phần quản lý quỹ BHXH đảm bảo đúng quy định.

### **2.2.2 Chính sách BHYT**

#### *a) Việc phát triển người tham gia BHYT*

- Giao Phòng lao động thương binh và xã hội chủ trì phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác rà soát đối tượng hưởng lập danh sách cấp thẻ kịp thời, không bỏ sót đối tượng được NSNN đóng, hỗ trợ đóng.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tăng cường tuyên truyền vận động đảm bảo 100% học sinh đang theo học tham gia BHYT.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn bằng nhiều giải pháp tăng cường vận động nhóm người thuộc hộ gia đình mức sống trung bình tham gia BHYT. Tăng cường vận động xã hội hóa để hỗ trợ cho nhóm người có hoàn cảnh khó khăn chưa tham gia BHYT.

- Chỉ đạo Phòng Y tế tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng khám chữa bệnh BHYT tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn huyện tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh phục vụ người dân ngày càng tận tình chu đáo hơn.

- Giao Bảo hiểm xã hội huyện chỉ đạo các Tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn tăng cường vận động phát triển người tham gia BHXH, BHYT

#### *b) Tình hình thực hiện khám chữa bệnh BHYT*

- Công tác khám chữa bệnh tính tới 30/08/2023:

+ Số lượt: 50.035 lượt

+ Số tiền: 15.986 triệu đồng

Tình hình thanh toán chi chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các trường học đóng chân trên địa bàn năm học 2022-2023: đã thanh toán cho 11 trường với số tiền là 171 triệu đồng.

### **2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT**

Ban chỉ đạo đã tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 1695/KH-UBND ngày 12/6/2023 về việc kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện. Qua đó đã đề ra nhiều giải pháp hỗ trợ Ban chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện trong thời gian tới.

### **2.4. Công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT.**

- Chỉ đạo BHXH huyện phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện tăng cường tuyên truyền người dân đi khám chữa bệnh bằng CCCD gắn chip để thay thế thẻ BHYT giấy.

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với BHXH huyện triển khai thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ qua đó đã động bộ CCCD, Số ĐDCN được 93% trên tổng số người tham gia BHXH, BHYT.

- Tiếp tục triển khai đến người dân các ứng dụng VssID, VneiD đến người dân qua đó sử dụng các ứng dụng trong công tác khám chữa bệnh.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Thuận lợi**

- Chính sách BHXH, BHYT là hai trong nhiều chính sách an sinh xã hội được Đảng và Nhà nước đặc biệt quan tâm trong những năm qua luôn nhận được sự quan tâm hiện thực hóa qua nhiều văn bản như Luật BHXH, Luật BHYT, Nghị

Quyết định số 28-NQ/TW về BHXH; Nghị quyết số 21-NQ-TW về BHYT; Quyết định số 546/QĐ-TTg, ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025, Nghị quyết 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội; một số Chương trình của Tỉnh ủy, Quyết định giao chỉ tiêu thực hiện kinh tế xã hội hàng năm của UBND tỉnh...

- Ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT huyện luôn được hướng dẫn kịp thời của Ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT tỉnh; sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện<sup>2</sup>; sự phối hợp của các thành viên ban chỉ đạo, các đoàn thể chính trị - xã hội, đặc biệt sự đồng thuận của nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện.

## **2. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc**

- Công tác phổ biến, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác BHXH, BHYT ở một số đơn vị chưa thường xuyên; Hình thức tuyên truyền chưa phong phú, lượng thông tin cung cấp còn hạn chế so với nhu cầu của dân, người lao động.

- Việc tuân thủ pháp luật về BHXH của nhiều đơn vị sử dụng lao động chưa nghiêm, tình trạng chậm đóng, nợ đọng BHXH xảy ra ở một số đơn vị, doanh nghiệp nhưng chưa có giải pháp hữu hiệu để khắc phục dứt điểm làm ảnh hưởng đến quyền lợi người lao động và việc tổ chức thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Do điều kiện về địa lý, thói quen sinh hoạt, người dân sinh sống không tập trung, số lượng người dân tham gia sinh hoạt tại các buổi họp thôn, tổ dân phố còn ít đa số là lực lượng cán bộ, công chức sinh sống tại khu dân cư tham gia dẫn tới công tác tuyên truyền vận động còn gặp nhiều khó khăn.

- Sự hiểu biết về chính sách BHXH, BHYT của một bộ phận người dân còn hạn chế, có tư tưởng lựa chọn ngược chỉ khi ốm đau mới nghĩ đến việc tham gia BHYT; còn ỷ lại vào ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ đóng BHYT.

- Thực hiện Kế hoạch số 1695/KH-UBND ngày 12/06/2023 về việc kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện đoàn kiểm tra đã thực hiện kiểm tra tại 4 xã (*Đắk Ang, Đắk Duc, Pờ Y, Saloong*) 4 xã còn lại được đoàn Giám sát của Ban kinh tế xã hội của Hội đồng nhân dân huyện kiểm tra (*thị trấn, Đắk Nông, Đắk Xú, Đắk Kan*)<sup>3</sup>. Qua kiểm tra và số liệu thống kê

---

<sup>2</sup> Quyết định số 341/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc thành lập Ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện; Quyết định 470/QĐ-BCĐ ngày 08/4/2021 của đồng chí Trưởng ban chỉ đạo về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Quyết định 260/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch 888/KH-UBND ngày 31/03/2023 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách BHXH, BHYT

<sup>3</sup> Báo cáo số 119/BC-BKTXH ngày 10/7/2023 của Ban kinh tế - xã hội về Báo cáo kết quả giám sát luật BHYT trên địa bàn huyện.



do Bảo hiểm xã hội huyện cung cấp tính đến 31/8/2023 vẫn còn tồn tại một số nội dung sau:

+ Về công tác triển khai thực hiện đa số Ban chỉ đạo các xã, thị trấn đều đã có văn bản triển khai đầy đủ.

+ Đã thực hiện giao chỉ tiêu phát triển người tham gia cho cán bộ công chức, Đoàn thể tại xã, và ban quản lý thôn, tổ dân phố tuy nhiên thiếu đôn đốc, thiếu kiểm tra tình hình thực hiện.

+ Cán bộ xã đa số kiêm nhiều việc, không có thời gian tuyên truyền, vận động người dân tham gia.

+ Các Đoàn thể tại xã chưa phát huy hết tinh thần tiên phong đi đầu, chưa năng nổ, thiếu nhiệt huyết trong công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia tại một số xã có kết quả thấp như (Đắk Nông, Đắk Dục, Pờ Y...)

+ Tỷ lệ BHYT học sinh tham gia chưa đạt 100% theo quy định.

+ Tỷ lệ người dân thuộc hộ gia đình có mức sống trung bình tham gia BHYT còn thấp.

+ Công tác phối hợp giữa các tổ chức dịch vụ thu và UBND các xã, thị trấn còn chưa linh hoạt, thụ động, thiếu trao đổi dẫn tới chưa nắm bắt kịp thời số người dân tham gia, chưa tham gia để vận động. Mạng lưới nhân viên thu tại một số xã còn ít (Đắk Nông, Đắk Ang, Pờ Y, Đắk Xú) dẫn tới khó tiếp cận và vận động người dân tham gia.

### **3. Nguyên nhân**

#### **3.1. Nguyên nhân khách quan**

- Người dân trên địa bàn huyện phần lớn là lao động tự do, thu nhập còn thấp, chưa ổn định, chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp, tỷ lệ người đồng bào dân tộc thiểu số chiếm trên 57% dân số, đời sống còn gặp nhiều khó khăn, chỉ đáp ứng cho nhu cầu thiết yếu hàng ngày.

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Ngọc Hồi đa số là các doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, không bền vững, ngành nghề kinh doanh chủ yếu ở mảng tư vấn, thiết kế, xây dựng và dịch vụ, thiếu vốn sản xuất kinh doanh. Số doanh nghiệp có số lao động từ 01 đến 02 lao động rất nhiều, có thời gian nợ kéo dài chiếm một tỷ trọng nợ lớn. Đây là nguyên nhân gây khó khăn cho công tác đôn đốc, thu hồi nợ đọng, nhiều doanh nghiệp thường xuyên không có mặt tại địa chỉ đăng ký kinh doanh.

- Tác động của chính sách đã ảnh hưởng rất lớn đến việc triển khai chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn, cụ thể: Từ ngày 01/01/2022 điều chỉnh mức chuẩn hộ nghèo ở khu vực nông thôn (từ 700.000 đồng/tháng lên 1.500.000 đồng/tháng) tại Nghị định số 07/2021/NQ-CP của Chính phủ đã gây rất khó khăn trong việc duy trì và phát triển mới người tham gia BHXH tự nguyện; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định 24/2023/NQ-CP về việc tăng mức lương cơ sở từ 1.490.000 đồng lên 1.800.000

đồng áp dụng từ ngày 01/7/2023 theo đó các khoản thu BHXH, BHYT, BHTN cũng sẽ tăng theo lương cơ sở.

- Thời gian đóng BHXH tối thiểu để được hưởng chế độ hưu trí khá dài (20 năm trở lên). Từ ngày 01/01/2018 người tham gia BHXH tự nguyện được Nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng, tuy nhiên, mức hỗ trợ này còn rất thấp, chưa thúc đẩy tăng nhanh người tham gia BHXH tự nguyện.

### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động, chưa thật sự quyết liệt trong việc phát triển người tham gia.

- Trên địa bàn huyện trong những năm qua người dân tham gia Bảo hiểm thương mại tương đối nhiều nên công tác tuyên truyền, vận động cũng còn gặp nhiều khó khăn khi tiếp cận

- Một bộ phận người dân có tâm lý còn khỏe, không thể có bệnh, khi có bệnh, lựa chọn chỉ mua cho người có bệnh nặng, bệnh mãn tính mới tham gia BHYT, chưa nghĩ để tích lũy cho tương lai, cũng như đến việc tham gia BHXH tự nguyện để có chỗ dựa vững chắc khi hết tuổi lao động. Trong khi BHXH tự nguyện yêu cầu người đóng phải có mức thu nhập tương đối ổn định nên số người tham gia BHXH tự nguyện còn thấp so với tiềm năng.

### **4. Bài học kinh nghiệm**

- Chính sách BHXH, BHYT là một trong hai trụ cột về an sinh xã hội được Đảng và nhà nước đặc biệt quan tâm, yêu cầu sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, để đạt được kết quả tốt trong triển khai và vận động nhân dân tham gia yêu cầu sự chung tay của các cấp, các ngành phối hợp triển khai thực hiện, đặc biệt là người đứng đầu địa phương, đơn vị quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện.

## **V. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI**

### **1. Nhiệm vụ**

- Phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu được UBND tỉnh giao tại Quyết định 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2023; Quyết định 260/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBND huyện Ngọc Hồi về giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT năm 2023 cụ thể:

- + Tham gia BHXH đạt 16,2% lực lượng lao động trong độ tuổi.
- + Tham gia BHTN đạt 8,1% lực lượng lao động trong độ tuổi.
- + Tham gia BHYT đạt tỷ lệ bao phủ 86,21% dân số.

### **2. Giải pháp thực hiện 4 tháng cuối năm**

Để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, Ban chỉ đạo chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện đề ra các giải pháp yêu cầu các cơ quan đơn vị, thành viên bao chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT triển khai thực hiện.

Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện kế hoạch phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 4 tháng cuối năm 2023<sup>4</sup>

### **2.1. Về công tác tham mưu:**

- Phòng Lao động, TB&XH, BHXH huyện xây dựng văn bản tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo “Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT đạt chỉ tiêu Kế hoạch UBND tỉnh giao” đồng thời gắn trách nhiệm của người đứng đầu các địa phương đối với các chỉ tiêu không đạt theo kế hoạch năm 2023.

- Phòng Y tế huyện phối hợp các cơ sở y tế trên địa bàn huyện nâng cao hiệu quả công tác khám chữa bệnh ban đầu tại y tế cơ sở, công tác y tế học đường... trong thời gian tới để người dân ngày càng được chăm sóc sức khỏe một cách tốt nhất.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện theo dõi, đôn đốc các đơn vị thụ hưởng ngân sách trên địa bàn huyện không để xảy ra tình trạng nợ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

### **2.2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch 888/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện, Quyết định 260/QĐ-UBND 23/02/2023 của UBND huyện. Nắm bắt kịp thời những khó khăn trong quá trình thực hiện của Ban chỉ đạo các xã, thị trấn báo cáo cho Trưởng Ban chỉ đạo cấp huyện để chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra, đôn đốc đối với các doanh nghiệp đang tham gia BHXH, BHYT, chưa tham gia BHXH, BHYT cho người lao động trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với BHXH huyện, Công an huyện, Phòng tài chính Kế hoạch, Liên đoàn lao động huyện tham mưu UBND huyện thành lập đoàn thanh tra liên ngành đến làm việc với các đơn vị để xảy ra tình trạng nợ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

- Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả đạt được của các chỉ tiêu giao tại Quyết định 260/QĐ-UBND đảm bảo đến cuối năm hoàn thành các chỉ tiêu giao.

**2.3. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện:** Tiếp tục chỉ đạo các trường học trực thuộc thực hiện nghiêm chính sách BHYT học sinh đảm bảo 100% học sinh theo học tham gia BHYT theo quy định.

**2.4. Ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT các xã, thị trấn chủ động triển khai một số nội dung**

---

<sup>4</sup> Kế hoạch 2756/KH-BCĐ ngày 07/9/2023 của Ban chỉ đạo huyện

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu, tinh thần tiên phong gương mẫu trong công tác vận động người dân tham gia BHXH, BHYT.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật đầy đủ, kịp thời, chính xác các nhóm do ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng theo quy định.

- Tăng cường đôn đốc các trường học trên địa bàn thực hiện tốt công tác BHYT học sinh đảm bảo 100% học sinh đều có thẻ BHYT.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển người tham gia BHYT đối với người thuộc nhóm hộ nông, lâm nghiệp có mức sống trung bình các tháng cuối năm 2023. Tăng cường vận động 100% nhóm này tham gia BHYT để được hưởng ngân sách nhà nước hỗ trợ (40%) khi tham gia.

- Tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền, tổ chức hội nghị vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu UBND tỉnh giao.

- Tiếp tục truyền thông rộng rãi đến người tham gia BHYT về việc sử dụng Căn cước công dân khi đi khám, chữa bệnh dưới nhiều hình thức để người dân dễ tiếp cận nhất.

*\* Đặc biệt đồng chí trưởng ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT các xã, thị trấn cần xây dựng ngay chương trình, kế hoạch, giao chỉ tiêu cho các Hội, Đoàn thể tại địa phương 06 tháng cuối năm nhằm đảm bảo chỉ tiêu được giao.*

## **2.5. Bảo hiểm xã hội huyện**

- Nâng cao vai trò trách nhiệm trong công tác phối hợp, tham mưu, báo cáo kịp thời các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao cho Ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT huyện kịp thời. Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo kiểm tra công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT của Ban chỉ đạo các xã, thị trấn, báo cáo kịp thời các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện của cơ sở để được tháo gỡ, chỉ đạo kịp thời.

- Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển người tham gia; đôn đốc thu, giảm nợ, không để phát sinh nợ đóng BHXH, BHYT; thường xuyên rà soát, hoàn thiện cơ sở dữ liệu người người chưa tham gia để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn tổ chức dịch vụ thu, tổ chức hội nghị tuyên truyền phát triển người tham gia tại các thôn, TDP trên địa bàn để tư vấn, vận người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

- Tiếp tục mở rộng mạng lưới nhân viên thu BHXH, BHYT tăng cường tập huấn nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động cho nhân viên thu để đáp ứng tốt nhu cầu tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

**2.6. Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Đoàn thanh niên, Hội nông dân huyện, Liên đoàn lao động huyện:**

- Đề nghị các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội tích cực, chủ động trong Xã hội hóa, tìm các nguồn tài trợ, hỗ trợ BHYT cho học sinh, sinh viên, người dân có hoàn cảnh kinh tế còn khó khăn có thêm điều kiện tham gia BHXH, BHYT.

- Các Hội, Đoàn thể tiếp tục phối hợp với BHXH huyện thực hiện tuyên truyền trực tiếp cho các hội viên tại UBND các xã, thị trấn về chính sách BHXH, BHYT qua đó vận động hội viên tham gia.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN 8 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 4 tháng cuối năm 2023 của Ban Chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT huyện Ngọc Hồi./.

**Nơi nhận :**

- BCĐ BHXH, BHYT tỉnh (b/c);
- Thường trực huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT và các PCT UBND (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan ban ngành, Đoàn thể huyện;
- Thành viên BCĐ BHXH, BHYT huyện;
- Trang tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Y Lan**